Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092300171

171

Nº 183, quarta-feira, 23 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2020

O Prefeito Municipal de Barroso / MG, no uso das suas atribuições legais
e com fundamentos na Lei 10.520/2011, 8.666/93, bem como o Decreto Federal nº
7.892/13, estando amparado com a manifestação positiva através do Parecer da
Procuradoria Jurídica deste Município, em 13/04/2020 resolve HOMOLOGAR o Processo
Licitatório nº 171/2020, Tomada de Preços nº 011/2020, Edital: 110/2020 alhures em
epigrafe. OBJETO: Contratação de empresa Especializada para execução de obras de
Reforma da Quadra da COHAB e Construção de Sanitários no Bairro Jardim
Bandeirantes / COHAB do Município, através de empreitada Global, através de
Recursos Próprio. Empresa Vencedora: Pavimentos e Construções Unidas Ltda, CNPJ:
05.156.381/0001-16, através de Empreitada Global Menor Preço. Valor: R$
40.259,21(Quarenta mil duzentos e vinte nove reais e vinte e um centavos).

REINALDO APARECIDA FONSECA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2020

O Município de Barroso torna publico: Edital: 126/2020 Processo Licitatório:
193/202020 Tomada de Preço: 012/2020 - Dia: 09/10/2020 às 16:00 horas - Local: Praça
Sant'Ana, nº 120 - Centro - Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Barroso. Objeto:
Contratação de Empresa especializada para execução da obra de Reforma de Proteção
contra Incêndio; Pintura de fachadas interna e externa; Pavimentação intertravado no
Centro de Esporte Cultura Lazer Artidônio Napoleão de Souza (CECLANS). O objeto a ser
licitado será custeado com Recursos Próprios, VALOR ESTIMADO R$ 427.366,22
(Quatrocentos e vinte sete mil, trezentos e sessenta e seis reais e vinte dois centavos).
Critério de julgamento: Menor Preço. Empreitada Global. O valor descrito em planilha e
estimado com base nos índices SINAP/SETOP, atendendo a solicitação da Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer e Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas.

LEMOS RODRIGUES DE ANDRADE
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2020

O Município de Barroso torna publico: Edital: 127/2020 Processo Licitatório:
194/2020 - Tomada de Preços: 013/2020 - Dia: 09/10/2020 às 14:00 horas - Local: Praça
Sant'Ana, nº 120 - Centro - Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Barroso. Objeto:
Contratação de Empresa Especializada para execução de obras de PAVIMENTAÇÃO EM
CBUQ na Rua: ANA CAAROLINA LADEIRA, no Bairro: Dr. José Guimarães e Rua: ANTÔNIO
PEDRO DA COSTA, RUA JOÃO BATISTA DO NASCIMENTO ambas no Bairro da PRAIA. O
objeto a ser licitado será custeado com fonte de recursos do Município, conforme
cronograma de execução anexo a este Edital. Valor Estimado desta licitação é de R$
170.422,24 (Cento e setenta mil quatrocentos e vinte e dois reais e vinte quatro centavos).
Critério de julgamento: Menor Preço. Empreitada Global. O valor está descriminado em
planilhas e estimado com base nos índices SINAP/SETOP. Justifica-se a contratação para
atender a solicitação da Secretaria de Viação e Obras deste Município.

LEMOS RODRIGUES DE ANDRADE
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 207/2020

Espécie: Pregão Eletrônico 13/2020, Processo 0009208/2020. Contratante: Município de
Campina Verde - MG, CNPJ sob o nº 18.457.291/0001-07, Contratado: Pro-Remédios
Distribuidora de Produtos Farmacêuticos e Cosméticos Eireli - ME, CNPJ sob o nº
05.159.591/0001-68 - Objeto: Aquisição de luvas cirúrgicas e de procedimento para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde e as unidades de saúde do
Município, em conformidade com edital próprio e seus anexos. Valor total do contrato R$
25.455,00 (Vinte e cinco mil, quatrocentos e cinqüenta e cinco reais); Vigência: 09/09/2020
a 09/11/2020. Data da assinatura: 09 de setembro de 2020. Signatários: Fradique Gurita da
Silva, pela contratante e Cleidson Godoy Oliveira, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 208/2020

Espécie: Pregão Eletrônico 13/2020, Processo 0009208/2020. Contratante: Município de
Campina Verde - MG, CNPJ sob o nº 18.457.291/0001-07, Contratado: Acácia Comercio de
Medicamentos Eireli, CNPJ sob o nº 03.945.035/0001-91 Objeto: Aquisição de luvas
cirúrgicas e de procedimento para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde
e as unidades de saúde do Município, em conformidade com edital próprio e seus anexos.
Valor total do contrato R$ 5.500,95 (Cinco mil, quinhentos reais e noventa e cinco
centavos). Vigência: 09/09/2020 a 09/11/2020. Data da assinatura: 09 de setembro de
2020. Signatários: Fradique Gurita da Silva, pela contratante e Érica de Paula Pereira, pela
Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO AZUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2020

Proc. nº 060/2020 - DISP. Nº 017/2020. Objeto: Aquisição de cadeira de banho. Cont. nº
073/2020. Cirúrgica João Produtos Médicos Hospitalares Ltda. VLR G.: R$ 687,90. VIG.: 60
dias a partir de 04/09/2020.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Proc. nº 055/2020 - PP Nº 023/2020. Objeto: RP para aquisição de pneus, câmaras e
protetores. Ata RP Nº 022/2020. Forn.: Lider Pneus Ltda. Vlr.: R$ 687.610,00. Ata RP Nº
023/2020. Forn.: Maria Cristina Perazza Tamborrino Importação e Exportação - EPP. Vlr.: R$
178.600,00. Ata RP Nº 024/2020. Forn.: FJ Pneus Ltda. Vlr.: R$ 214.635,00. Vig.: 08/09/2020
a 07/09/2021.

Proc. nº 056/2020 - PP Nº 24/2020. Objeto: Registro de Preços de Material Odontológico
em atendimento a Secretaria de Saúde. Forn.: Dental Universo Eireli. Ata R.P. Nº 25/2020.
Vlr. Gl.: R$ 136.012,15. Vig.: 14/09/2020 a 13/09/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS, Minas Gerais, torna público torna
público o resultado e homologação do Pregão Presencial nº 034/2020, para Registro de
preço para futura e eventual aquisição parcelada de materiais permanentes e
equipamentos eletroeletrônicos, conforme solicitação da Secretaria municipal de
Desenvolvimento Social. Empresa vencedora MARCOS ANTONIO SOARES - CNPJ
71.170.039/0003-67. Valor Total: R$5.132,00(cinco mil, cento e trinta e dois reais).

Candeiais-MG, 21 de setembro de 2020.
NAIARA DE CASTRO VAZ TEIXEIRA

Ordenadora Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINÓPOLIS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato administrativo nº 064/2020. PE nº 024/2020. Partes: MC e Stock Medical
Produtos Medico-Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição de testes rápidos para detecção da
Covid-19 para atender as necessidades da Secretaria M. de Saúde no enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente de surto de doença
viral respiratória (Covid-19) causada pelo Novo Coronavírus conforme o Decreto Municipal
4.666/2020 de 18/03/2020. Vigência: 09/09/2020 a 31/12/2020. Valor global: R$
107.800,00 (cento e sete mil e oitocentos reais).

Contrato administrativo nº 065/2020. PE nº 024/2020. Partes: MC e Superbrands Comércio
de Produtos de Uso Pessoal Eireli. Objeto: Aquisição de testes rápidos para detecção da
Covid-19 para atender as necessidades da Secretaria M. de Saúde no enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente de surto de doença
viral respiratória (Covid-19) causada pelo Novo Coronavírus conforme o Decreto Municipal
4.666/2020 de 18/03/2020. Vigência: 09/09/2020 a 31/12/2020. Valor global: R$ 31.000,00
(trinta e um mil reais).

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020

Aviso de retificação e alteração de data. Pregão Eletrônico 026/2020.
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material médico hospitalar
para atender as necessidades da Secretaria M. de Saúde.

O Pregoeiro comunica que em razão de impugnação o edital foi alterado.
Alteração disponível nos sites: www.capinopolis.mg.gov.br e

www.licitanet.com.br. Nova data de Início da disputa do pregão eletrônico: 06/10/2020 às
13h00min. Informações pelo telefone: 034-263-0320.

Capinópolis-MG, 22 de setembro de 2020
LUCAS VICTOR SILVA E SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRALINA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2020

O Município de Centralina-MG, por meio da Comissão Permanente de Licitação,
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2020, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
HABILITADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE DIVERSAS VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE
CENTRALINA, NO REGIME DE EMPREITADA GLOBAL, INCLUINDO, O FORNECIMENTO DE
MÃO-DE-OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS, TUDO EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NO
MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETO DE BÁSICO, PLANILHA (ORÇAMENTÁRIA) QUANTITAT I V A
DE CUSTO E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, CONSTANTES NA PASTA TÉCNICA DO
EDITAL, CONFORME CONTRATO DE REPASSE 884416/2019. Abertura será no dia
08/10/2020 às 09h00min.

As informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Centralina pelo
telefone (34) 3267-8000 ou pelo e-mail: licitacao.centralina@gmail.com das 08h:00 às
17:00 horas.

Centralina-MG, 22 de setembro de 2020
SUELAINE DE FÁTIMA MOURA SILVA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO. CONTRATO PMC/059/19. Partes: Prefeitura Municipal de
Congonhas/MG (CNPJ 16.752.446/0001-02) x VMF Construtora Ltda-ME (CNPJ:
20.816.970/0001-77). Objeto: Reajuste de preços no percentual de 4,23%. Valor:
R$7.319,15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

7º TERMO ADITIVO. CONTRATO PMC/142/18. Partes: Prefeitura Municipal de
Congonhas/MG (CNPJ 16.752.446/0001-02) x Marsou Engenharia Eireli
(01.278.335.0001/39). Objeto: Acréscimo de serviços existentes, a inserção de serviços
novos e a exclusão de quantitativos de serviços existentes. Valor: R$ 19.078,22.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO. CONTRATO PMC/059/19. Partes: Prefeitura Municipal de
Congonhas/MG (CNPJ 16.752.446/0001-02) x VMF Construtora Ltda-ME (CNPJ:
20.816.970/0001-77). Objeto: Prorrogação do prazo da obra por 2(dois) meses, com início
em 07/09/2020 e término em 07/11/2020 e a prorrogação do contrato por 02(dois) meses,
com início em 22/11/2020 e término em 22/01/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO. CONTRATO PMC/057/20. Partes: Prefeitura Municipal de
Congonhas/MG (CNPJ 16.752.446/0001-02) x Steios de Minas Construtora Eireli (CNPJ:
32.448.675/0001-94). Objeto: Prorrogação do prazo do contrato por 2(dois) meses, com
início em 30/09/2020 e término em 30/11/2020, a prorrogação do prazo de obra por
02(dois) meses, com início em 27/07/2020 e término em 27/09/2020, e o acréscimo de
serviços existentes, correspondendo ao percentual de 14,18% do valor do contrato.
Valor:R$20.281,86.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2020

A Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete/MG torna público o resultado do
julgamento de Habilitação após a abertura de prazo conforme art. 48, §3º, da Lei nº
8.666/93 para regularização da pendência de inabilitação pela licitante participante do
Processo Licitatório nº 070/2020, Tomada de Preço nº 004/2020. Empresa Habilitada:
Minas Construções e Restaurações EIRELI-ME. Ficando assim designada a data de abertura
da proposta para 25/09/2020, às 08h30min, no Edifício Solar Barão de Suassui, situado na
Rua Barão do Suassuí, 106 - Boa Vista, Conselheiro Lafaiete - MG, 36400-000 - Centro.

Conselheiro Lafaiete-MG, 22 de setembro de 2020.
KILDARE BITTENCOURT DUTRA

Presidente da CPL